Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO Nº         de 2003
(Do Sr. Walter Feldman)

Solicita seja convidado para Reunião de
Audiência Pública o Sr. Francisco de Oliveira,
sociólogo, para prestar esclarecimentos a esta
Comissão sobre matéria publicada no Jornal
Folha de São Paulo, no dia 18 de novembro de
2003, pg. A6.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, da
Constituição Federal, combinado com os arts. 32, III, “d” e “e”, e 219, § 1º, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que se digne a adotar as
providências necessárias ao convite para Reunião de Audiência Pública do Sr.
Francisco de Oliveira, sociólogo, para prestar esclarecimentos a esta Comissão
sobre sobre matéria publicada no Jornal Folha de São Paulo, no dia 18 de
novembro de 2003, pg. A6.

JUSTIFICATIVA

Matéria veiculada recentemente no jornal Folha de São Paulo, em
anexo, do dia 18 de novembro de 2003, página A6, intitulada “Dirceu é
comparado a Golbery e chamado de ‘espertalhão’”, transcreve manifestação
do pretenso convidado, Sr. Francisco de Oliveira,  ao atual Ministro Chefe da
Casa Civil, chamando-o de “espertalhão” e “safado”.

(...) O ministro-chefe da Casa Civil José Dirceu, foi alvo ontem de
fortes ataques de petistas. No Rio, O sociólogo Francisco de Oliveira chamou
o ministro de “espertalhão” e “safado”.

(...) A política não se resume a rapapés, salamaleques e golpes de
espertalhões que pensam que estão inventando a roda, como esse ministro José

Dirceu. Nisso, ele se parece com qualquer político safado do Brasil, disse
Francisco de Oliveira, durante um seminário sobre desenvolvimento e
solidariedade na UFRJ.

Em virtude da matéria ora citada gostaria de ouvir os esclarecimentos
do ilustre sociólogo e fundador do PT a respeito dos motivos que  objetivaram
suas fortes manifestações.

Sala das sessões, em    de  novembro de 2003

Deputado WALTER FELDMAN